
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 03/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE. RETTIFICA

ALL'AVVISO PUBBLICO DEI MUSEI, DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N ° 13 DEL

11/03/2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



 IL DIRIGENTE

Premesso che

a) con Decreto Dirigenziale n° 5 del 17/02/2020, rubricato “Avviso Pubblico per l'accesso ai contributi a
sostegno  dei  Musei  e  delle  Raccolte  museali  di  Ente  Locale  e  d'interesse  Locale  -  Esercizio
Finanziario 2020”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 del 17 febbraio
2020 nonché sulla Home Page del Sito web istituzionale,  è stata avviata  la procedura pubblica di
sostegno finanziario alle iniziative proposte dai Musei  e dalle Raccolte museali di  Ente Locale e
d'interesse Locale operanti sul  territorio della Regione Campania, di cui alla Legge Regionale n°
12/2005;

b) con Decreto Dirigenziale n° 11 e n° 12 del 28/02/2020, si è proceduto contestualmente ad assumere
la Prenotazione di impegno di spesa per l'E.F. 2020 sui capitoli di spesa corrente e di investimento in
relazione all'Avviso pubblico per il sostegno dei Musei di Ente locale e di interesse locale, di cui al
succitato D.D. n°5 del 17/02/2020;

c) il succitato D.D. n° 5 del 17/02/2020 stabiliva che le istanze andavano presentate entro e non oltre
30 giorni (trenta) dalla pubblicazione del succitato avviso sul BURC della Regione Campania - ossia
entro e non oltre il 18/03/2020 - e che la consegna delle istanze poteva avvenire, in via alternativa e
residuale anche attraverso la consegna a mano, anche tramite corriere;

d) con Decreto Dirigenziale n° 13 del 11/03/2020, rubricato “Proroga scadenza Avviso Pubblico Musei -
D.D.  N°  5  del  17/02/2020”,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania  n°42  del
16/03/2020,  nonché sulla  Home Page del  Sito  web istituzionale,  è  stato  approvato  sia  il  nuovo
termine di scadenza per la presentazione delle istanze di contributo che vanno presentate entro e
non oltre il  7  aprile 2020 (07/04/2020)  disponendo contestualmente  anche le  nuove modalità  di
presentazione delle istanze di contributo (cfr.  Allegato1 - Rettificato) afferente l’Avviso Pubblico per
l'accesso ai contributi a sostegno dei Musei, di cui al precedente D.D. n°5 del 17/02/2020;

e) con l’entrata in vigore del Decreto Legge n°18/2020 c.d.”Cura Italia”, il governo ha disposto una serie
di provvedimenti  di urgenza, tra cui, l’art.103 rubricato “Sospensione dei termini nei procedimenti
amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”;

f) pervengono alle nostre e_mail istituzionali diverse richieste informative rispetto alla paventata ipote-
si di proroga delle “scadenze effettive” dei procedimenti amministrativi in corso di conclusione;

Preso atto

a) che lo stato emergenziale nazionale proclamato dal Governo italiano e dalla Presidenza della Giunta
Regionale della Campania con proprie Ordinanze sanitarie perdura tuttora;

b) che a seguito dell’approvazione dell’art.103 del Decreto Legge n°18/2020 c.d. ”Cura Italia” dal tenore
letterale della norma e della stessa succitata circolare ministeriale del MIT, appare evidente che il
governo  abbia  disposto  “ope  legis”  una  “sospensione  temporale”  dei  termini  dei  procedimenti
amministrativi  indicando  esplicitamente  quelli  esclusi  dall’applicazione  della  norma,  nonché  degli
effetti degli atti amministrativi stessi che risultano pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati
successivamente  a  tale  data  disponendo  che “non  si  tiene  conto  del  periodo  compreso  tra  la
medesima data e quella del 15 aprile 2020”;

c) l’avviso pubblico in parola richiede agli interessati, ai fini della loro partecipazione, la formulazione di
proposte o istanze, corredate da certificazioni,  relazioni tecniche ovvero atti,  le cui  elaborazioni o
redazioni risultano maggiormente complessi con l’attuale regime di restrizioni in atto. 

Considerato 
a) il vigente Avviso Pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno delle dei Musei, di cui al D.D. n°13 del

11/03/2020, stabilisce ad oggi che le istanze di contributo vanno presentate entro e non oltre il  7
aprile 2020 (07/04/2020);

b) che è imminente la scadenza dei termini di presentazione delle succitate istanze di contributo;

Tenuto conto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



della  relazione  illustrativa allegata  al  Decreto  Legge  “Cura  Italia”  che  contiene  al  suo  interno
un’interpretazione  autentica  dell’articolo  103  prima citato  ai  fini  di  un’applicazione unitaria  sull’intero
territorio nazionale;

Preso atto 
a) delle misure stabilite dal governo con l’entrata in vigore del Decreto Legge n°18/2020 c.d.”Cura

Italia”, tra cui, in particolare il succitato art.103;
b) delle misure straordinarie adottate sia a livello nazionale che regionale per contrastare attuale

periodo emergenziale determinato dall'epidemia da Covid 19;
c) delle  disposizioni  emanate,  in  particolare,  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  per

contrastare l'epidemia da Covid 19, con la sospensione temporanee fino al 13/04/2020, tra l'altro,
di tutte le principali attività lavorative e sociali, oltre alla chiusura dei musei, cinema e teatri. In
quanto determinano, di fatto, occasione di riunioni, assembramenti, circostanze stigmatizzate dai
successivi del DPCM;

d) delle  ultime  disposizioni  emanate  dal  Presidente  della  Giunta  regionale  della  Campania  con
Decreto Presidenziale  n. 47 del 10 marzo 2020 e successivo decreto n° 52/2020, anche in tema
di  Smart  working  dei  dipendenti  della  Giunta  Regionale  della  Campania  volte  a  ridurre  la
presenze nei luoghi di lavoro affollati e a consentire il prosieguo delle attività e servizi istituzionali
ratione materia;

Dato atto che   
a) lo status quo non consente di prevedere ragionevolmente l'evoluzione dell'emergenza in parola

nonché le eventuali e ulteriori misure straordinarie di prevenzione adottate a livello nazionale e
regionale;

b) risulta  necessario  procrastinare  ulteriormente  la  data  ultima  di  presentazione  delle  istanze,
fissata  inizialmente  al  18/03/2020,  cosi  come  previsto  dall'art  7,  co.  1  del  succitato  Avviso
Pubblico (D.D. n° 5 del 17/02/2020) e successivamente spostato al  7 aprile 2020 (07/04/2020)
con D.D. n° 13 del 11/03/2020, tenendo opportunamente conto di quanto stabilito dall’art. 103 del
succitato Decreto Legge;

c) risulta necessario garantire un arco temporale più ampio e, comunque, una scadenza avente
data successiva  al  07/04/2020,  tenendo opportunamente conto che per  gli  atti  amministrativi
pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data “non si tiene conto
del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”;

d) il nuovo termine di scadenza di presentazioni delle istanze è determinato computando i 30 giorni
assegnati  inizialmente  in  sede  di  indizione  dell’avviso,  al  netto  del  succitato  periodo  di
sospensione, facendo ricadere il nuovo termine di presentazione al 9 maggio 2020 che, tuttavia,
risulta ricadere di “sabato”;

e) risulta opportuno fissare il nuovo termine perentorio di presentazione delle istanze a  lunedì 11
maggio 2020 (11/05/2020).

f) ai fini esplicativi, si ribadisce che in relazione alla “presentazione dell'atto formale del progetto”, di
cui  all'art.8,  co.1,lett  b)  dell'Avviso  pubblico  Musei  risulta  pienamente  valevole  sia  l'atto
monocratico adottato dall'organo competente, ai sensi dello statuto dell'ente, che l'atto collegiale
adottato dall'organo competente, ai sensi del medesimo statuto;

g) che resta salva la possibilità di adottare eventuali e ulteriori misure organizzative, successive, per
semplificare le attività istituzionali di questo ufficio procedente nonché rispetto alle modalità di 
attuazione e rendicontazione previste dall’Avviso in parola al fine di evitare eventuali ed inutili 
aggravi e pregiudizi alle parti.

Ritenuto, pertanto,
a) necessario di procrastinare la data ultima di presentazione delle istanze, cosi come fissata, da

ultimo,  dal  D.D.  n°  13  del  11/03/2020,  garantendo  una  nuova  scadenza  perentoria  per  la
presentazione  delle  istanze  che dovrà  avvenire  entro e  non oltre  lunedì  11 maggio 2020
(11/05/2020).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



b) di stabilire che la nuova scadenza per la presentazione delle istanze dei contributi sia riportata
all’interno del  novellato art. 7, comma 1, di cui al successivo  Allegato 1    –    Rettifica II di cui al
presente decreto;

c) di modificare, pertanto il termine ultimo di presentazione delle istanze riportate sia nel corpo del
decreto  dirigenziale  n°  13  del  11/03/2020  che  nell'allegato  Avviso  Pubblico  (allegato  1  -
Rettificato) per l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. N°12/2005, unito al medesimo decreto, in
particolare, all'art. 7, co.1, che si allega al presente dispositivo per formarne parte integrale e
sostanziale (Allegato 1   –   Rettifica II);

h)  opportuno ribadire, ai fini esplicativi,  che in relazione alla “presentazione dell'atto formale del
progetto”, di cui all'art.8, co.1,lett b) dell'Avviso pubblico Musei, risulta pienamente valevole sia
l'atto  monocratico  adottato  dall'organo competente,  ai  sensi  dello  statuto  dell'ente che  l'atto
collegiale  adottato  dall'organo  competente,  ai  sensi  del  medesimo  statuto  in  quanto  la
convocazione di  organi collegiali  determinano,  di  fatto,  occasione di  riunioni,  assembramenti,
circostanze da evitare ai sensi e per la ratio del DPCM del 09/03/2020; 

i) che, pertanto, risulterà opportuno garantire comunque le informazioni al pubblico esclusivamente
con modalità telematica in osservanza delle succitate disposizioni emergenziali;

Ritenuto, pertanto, 
aa di poter stabilire, in via straordinaria, come termine ultimo e perentorio per la presentazione delle

istanze  da  parte  delle  istituzioni  interessate,  la  scadenza  del  11/05/2020 secondo  le  modalità
previste dettagliatamente al novellato art. 7, comma 1, dell’Allegato 1   –   Rettifica II di cui al presente
decreto;

aa di  modificare  l'avviso  in  parola  (allegato  1  -  Rettificato)  di  cui  al  D.D.  n°  13  del  11/03/2020,
limitatamente alla nuova scadenza stabilita al  11/05/2020, contenuta nell'art 7, co. 1 del succitato
Avviso  Pubblico  alla  luce  delle  disposizioni  di  urgenza  approvate  col  Decreto  Legge  n°18  del
17/03/2020 c.d.”Cura Italia”;

aa di dover approvare il nuovo avviso pubblico, rettificato alle nuove scadenze (Allegato 1   –   Rettifica II),
e di riportarle al suo interno a “carattere maiuscolo”, per l’accesso ai contributi previsti  dalla L.R.
n°12/2005 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

aa di lasciare inalterato ogni altro parte del succitato decreto dirigenziale n° 11 del 11/03/2020;

VERIFICATO CHE il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al Decreto Legislativo
n° 33/2013, artt. 26 e 27;

VISTI
a) i DPCM del 08/03/2020 e del 09/03/2020 e ss.mm.ii.;
b) il Decreto Legge n°18 del 17/03/2020 c.d.”Cura Italia”;
c) il Decreto Presidenziale della Giunta Regionale della Campania n. 52/2020;
d) il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n° 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai

sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n° 137" e ss.mm.ii.;
e) la legge regionale 23 febbraio 2005, n° 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti

Locali  e di  interesse locale",  che disciplina l’esercizio  delle funzioni  della  Regione in  materia di
musei e raccolte di Enti Locali e di interesse Locale;

f) il Decreto Legislativo n° 118/2011;
g) il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n°  5,  rubricato  “Regolamento  di  contabilità

regionale della Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5
dicembre 2017, n. 37”;

h) la Deliberazione Giunta Regionale n° 237 del 28/04/2017, di conferimento degli incarichi
dirigenziali;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dalla UOD 501201 “Promozione e Valorizzazione di Musei e
Biblioteche” della Direzione Generale 12 per le Politiche Culturali e il Turismo nonché della verificata
regolarità della stessa

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



 
DECRETA

per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di stabilire, in via straordinaria, come termine ultimo e perentorio per la presentazione delle istanze
da parte delle istituzioni interessate alla partecipazione all'Avviso Pubblico per l'accesso ai contributi
a sostegno dei Musei e delle Raccolte museali di Ente Locale e d'interesse Locale, la scadenza di
lunedì 11/05/2020 secondo le modalità previste dettagliatamente al novellato art. 7, comma 1, del
successivo Allegato 1   –   Rettifica II di cui al presente decreto;

2.   di rettificare l'avviso pubblico in parola, sia all’interno del corpo del decreto dirigenziale n° 13 del
11/03/2020 che nell'allegato Avviso Pubblico (Allegato 1    –    Rettificato) per l’accesso ai  contributi
previsti dalla L.R. n°12/2005, in particolare, all'art. 7, co.1, che si allega al presente dispositivo per
formarne parte integrale e sostanziale (Allegato 1   –   Rettifica II); 

3.  di dover approvare l’allegato avviso pubblico rettificato alle nuove scadenze (Allegato 1   –   Rettifica
II) e di riportarle al suo interno a “carattere maiuscolo”, per l’accesso ai contributi previsti dalla L.R.
n°12/2005 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.  di dare atto, ai fini esplicativi, che la presentazione dell'atto formale del progetto, di cui all'art.8, co.
1, lett b) dell'Avviso pubblico risulta pienamente valevole sia l'atto monocratico adottato dall'organo
competente, ai sensi dello statuto dell'ente, che l'atto collegiale adottato dall'organo competente, ai
sensi  del  medesimo statuto  in  quanto la  convocazione di  organi collegiali  determinano,  di  fatto,
occasione di riunioni, assembramenti, circostanze da evitare ai sensi e per la ratio del DPCM del
09/03/2020;

5.  di lasciare inalterato ogni altra parte del succitato decreto dirigenziale n° 13 del 11/03/2020;

6.  di rinviare a successivo decreto dirigenziale della UOD 501201 “Promozione e Valorizzazione di
Musei e Biblioteche” le conseguenti determinazioni contabili nonché i risultati delle istruttorie relative
alle  istanze  pervenute  e  la possibilità  di  adottare  eventuali  e  ulteriori  misure  organizzative  per
semplificare  le  attività  istituzionali  di  questo  ufficio  procedente  nonché  rispetto  alle  modalità  di
attuazione  e  rendicontazione  previste  dall’Avviso  in  parola  al  fine  di  evitare  eventuali  ed  inutili
aggravi e pregiudizi alle parti;

7. di trasmettere il presente atto:

       7.1  all’AA.GG. Servizio di supporto e BURC - Ufficio 13, ai fini della pubblicazione sul B.U.R.C.;

        7.2 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul portale regionale nella Sezione “Trasparenza
Amministrativa”,  ai sensi del  Decreto Legislativo n° 33/2013 (artt.  26 e 27)  e nella Sezione
“Casa di Vetro”, ai sensi della Legge regionale n° 23 del 28/07/2017.  

8.  di inviare il presente provvedimento:

8.1  alla  Direzione  generale  per  le  Risorse  Finanziarie  -  Unità  operativa  dirigenziale  50.13.93
“Funzioni di supporto tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del
riconoscimento dei debiti fuori bilancio”;

8.2  alla Direzione Generale 50.12 per le Politiche Culturali e il Turismo;

8.3  alla Segreteria di Giunta – Ufficio Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali;

8.4 al Capo di Gabinetto del Presidente, in quanto titolare della delega ai Musei e alle Biblioteche,
per opportuna conoscenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020


	BURC n. 69 del  6 Aprile 2020

